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MINISTERIO DE AMBIENTE
Diracendn Regionat de Panama Ceste

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I

DRPO-SEIA-110-079-2023.

I DATOS GENERALES.
NOMBRE DEL ESIA: RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO
NOMBRE DEL | YUK SAN YAU WEN / WEN WEI QIU
PROMOTOR:

REPRESENTATE LEGAL: | YUK SAN YAU WEN / WEN WEI QIU

ACTIVIDAD ECONOMICA

PROYECTADA: CONSTRUCCION
CONSULTORES Y N° DE | RICARDO MARTINEZ IRC-023-2004
REGISTRO: FERNANDO CARDENAS IRC-005-2006
- PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO ARRAITAN
UBICACION g ’
PROYECTO: DEL | -ORREGIMIENTO DE  JUAN  DEMOSTENES
’ AROSEMENA, CHAPALA.
Por MiIAMBIENTE: Por la consultora:
] Tec. Jean C. Peiialoza Ing. Ricardo Martinez
PARTICIPANTES: SEIA — Direccién Regional Panamé
Qeste.
' FECHA DE INSPECCION: | 01 DE MARZO 2023
FECHA DE
ELABORACION: ULDENIERZO 2025
II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION.

III.

Corroborar en campo la descripcién fisica y bioldgica del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, en proceso de evaluacion.

DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia miércoles 01 de marzo de 2023, siendo las 9:00 a.m., se realiza inspeccion a campo para
verificar las condiciones fisicas y bioldgicas que se describen en el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, en proceso de evaluaciéon. A la misma asistieron técnicos de
MiAMBIENTE, y por la parte consultora, mencionados en el cuadro de datos generales. Se inicia
el recorrido de las areas del proyecto y sus colindantes. El mismo culminé a las 9:40 a.m.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto contempla realizar trabajos de relleno con un volumen estimado de 6, 495.68 m®, con
material selecto, tipo tosca, nivelacion y compactacion de terreno con 1,148.99 m’, para llevar el
terreno a un nivel éptimo aprovechable, y la construccién de un cerco perimetral de 391.83
metros lineales de los laterales y parte trasera del 4rea con bloques de 6” pulgadas y altura
aproximada de 2.00 metros, para su posterior uso futuro, segin sea el caso en construccion de
alguna posible construccién civil, la cual se definird en su debido tiempo. Este proyecto fue
aprobado por la RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-IA-028-19, del 26 de febrero de 2019, pero a
raiz de la aparicién de la PANDEMIA DEL COVID-19, presentada en el pais, los promotores se
vieron en la necesidad de suspender los trabajos de manera fortuita y parcial del proyecto, debido
a eso se retoman las actividades, ya que durante ese periodo de tiempo, la ejecucion del proyecto,
perdié su vigencia, ademés que no se informoé al Ministerio de Ambiente de manera oportuna de
la suspensién temporal del proyecto. Los desechos liquidos en la operacién serdn manejados y
tratados a través de la instalacién de letrinas portatiles, alquilada a una empresa que las arriende,
la cual se encargan de la disposici6n final y retiro una vez culminen los trabajos.

Informe de Inspeccion Ocular 1
DRPO-SEIA-110-079-2023.

RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO -
Técnico Evaluador: Técnico Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 01/03/2023

Fecha de la elaboracion del Informe: 01/03/2023.
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V.  VERIFICACION EN CAMPO.

El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real No. 470894 (F), con Cédigo de Ubicacidn
8002, con una superficie de 8,997.12m?, ubicado sobre la Via Chapala, frente al Local Materiales
y Ferreteria Chapala, corregimiento de Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijén,
provincia de Panamd Oeste, sobre las siguientes coordenadas de ubicacion UTM, DATUM

WGS-84:
Pto Este Norte
| 641374 990517
2 641373 990580
3 641372 990621
4 641329 990627
5 641293 990600
6 641268 990570
7 641250 990543

En cuanto al medio fisico, el 4rea del proyecto presenta una topografia semi-plana que oscila
entre el 5% y 10% de inclinacion en la parte central del terreno, el resto de se considera plano,
‘ suelos de textura arcillosa, color rojizo, de clase IV, arable, con pocas o muy severas
limitaciones, menor fertilidad y mayor porosidad lo que los hace excesivamente permeables,
segun su capacidad agrolégica. En cuanto a recursos hidricos, dentro del 4rea del area, no existen
cuerpos hidricos, de ninguna clase; asi como en sus colindancias, por lo tanto lo observado en

campo, respecto a este componente, estd acorde con lo descrito en el EsIA Categoria I, en
proceso.

Con relacion al medio bioldgico, el drea del proyecto, presenta solamente un estrato herbaceo
(graminea), siendo la vegetacion dominante in-situ, asociado a un minoritario nimero de
individuos arboreos, las cuales se observan de manera dispersa sobre el terreno, igual se
evidencia el crecimiento de algunos cultivos anuales (Musa paradisiaca), sin ningin patrén de
arreglo topolégico. Por lo que la informacién del punto biolégico con respecto a la flora, es
concordante con lo plasmado en el EsIA Categoria I en evaluacion. En cuanto a especies

. silvestres, el sitio carece completamente de este componente, por sus caracteristicas
fisicas/biolégicas actuales, dado la fuerte intervencion de la zona en general, los cambios
graduales de uso de suelo, su colindancia con diversas viviendas unifamiliares, comercios de todo
tipo, y cercania con la via principal de Chapala, entre otros. Por lo que la informacién relacionada
al punto bioldogico en cuanto a fauna silvestre se encuentra acorde con lo descrito en el EsIA
Categoria I, objeto de la presente evaluacion.

Referente a la Percepcién Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia 29 de enero de 2023, se aplicé un total de
once (11) entrevistas, obteniendo como resultado que un 82% manifestaron que si conocian el
proyecto, un 44% considera que el proyecto es fuente de empleos, el 100% lo considera positivo,
el 100% lo describe como bueno para el sector, y el 100% de las personas sefialaron estar de
acuerdo con la ejecucién del proyecto.

VI. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION.

Se deja constancia que no se requiere ninguna informacién aclaratoria respecto al componente
fisico, bioldgico del proyecto descrito en el EsIA Categoria I.

Informe de Inspeccion Ocular 2
DRPO-SEIA-1I0-079-2023. .

RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO -
Técnico Evaluador: Técnico Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 01/03/2023

Fecha de la elaboracion del Informe: 01/03/2023.




C o MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE FANAMA Drraccidn Regional de Panama Caste
——GOBERNO NATIONAL ——

VII. CONSIDERACIONES FINALES.

En cuanto al componente fisico y biolégico del 4rea del proyecto se considera que lo visto en
campo concuerda con lo descrito en el EsIA Categoria I.

EVALUADO POR: Vo. Bo.:

CONSEID TECK'CO MNATTONAL
SEAER CU_TURA

Z ;‘]:“\‘J/I 7

JEAN C. )':' ) YOLA}(X Y &ASTRO
écnico Evaluador de Seccién de EslA. . Dlr.e’ctora I%egmnal Encarg’ada
Direccion Regional de Panamé Oeste Direccion Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE. NENSAETIO D MBIENLE

Informe de Inspeccion Ocular 3
DRPO-SEIA-1I0-079-2023. .

RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO
Técnico Evaluador: Técnico Jean Pefialoza
Fecha de Inspeccion: 01/03/2023

Fecha de la elaboracion del Informe: 01/03/2023.
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Iméagenes: 1, 2: visuales en perspectiva amplia general del area del proyecto, observada de distintos angulos, donde se aprecia la conformacion de la vegetacion,

compuesta por un estrato herbaceo (graminea), no existen fuentes hidricas naturales de ninguna clase en el predio, ni tampoco presenta caracteristicas biologicas
para el desarrollo de especies silvestres perennes u otras.

Fecha: 01-03-2023
Foto: Jean Pefaloza
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Imagen: 3, 4: otras visuales del terreno que conforma el area del proyecto, donde se aprecia una topografia relativamente semi-plana.
Fecha: 01-03-2023

Foto: Jean Pefaloza
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Imigenes: 5, 6: visual del drea del proyecto con respecto a su ubicacion con la via principal del poblado de Chapala,
Fecha: 01-03-2023
Foto: Jean Peialoza

Informe de Inspeccién Ocular 4
DRPO-SE/A—I/O-079—2023, .
RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO .

Técnico Evaluador: Técnico Jean Pefialoza
Fecha de Inspeccion: 01/03/2023
Fecha de la elaboracion del Informe: 01/03/2023.
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- SECCION DE EYALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE EsIA, CATEGORIA 1.
DRPO-SEIA-IT-APR-081-2023.

I DATOS GENERALES:

FECHA : 01 DE MARZO DE 2023

NOMBRE DEL PROYECTO: |RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO

PROMOTOR: YUK SAN YAU WEN
WEN WEI QIU

CONSULTORES: FERNANDO CARDENAS IRC-005-2006
RICARDO MARTINEZ IRC-023-2004

UBICACION: VIA CHAPALA, FRENTE AL LOCAL MATERIALES Y
FERRETERIA CHAPALA, CORREGIMIENTO DE
JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE
ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

IL. ANTECEDENTES:

El dia 15 de febrero de 2023, el sefior YUK SAN YAU WEN, de nacionalidad china, con
cédula de identidad personal No. N-19-1507 y el sefior WEN WEI QIU, de nacionalidad
china, con carné de residente permanente No. E-8-62388, presentaron ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado RELLENO Y
NIVELACION DE POLIGONO, ubicado Via Chapala, frente al local Materiales y

Ferreteria Chapala, corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de Arraijan,
. provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de FERNANDO
CARDENAS y RICARDO MARTINEZ, persona(s) NATURALES, debidamente
inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,

mediante la(s) Resolucidn(es) IRC-005-2006 e IRC-023-2004. (Ver foja 01 del expediente
administrativo correspondiente).

Se procedio a verificar que el EsIA categoria I, cumpliera con los contenidos minimos y se
elabor6 el Informe de revisién de contenidos minimos del estudio de impacto ambiental
correspondiente, el cual recomienda la admisién y se admite a través de PROVEIDO-
ADM-SEIA-028-2023, con fecha de 23 de febrero de 2023. (Ver foja de la 13 y 14 del
expediente administrativo correspondiente).

‘ Mediante correo electrénico del dia 24 de febrero de 2023, la Seccién de Evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental Panama Oeste, remite coordenadas del proyecto a la Direccién
de Evaluacién y Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, para verificar la ubicacién
del proyecto. (Ver foja de la 15 a la 18 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electrénico del dia 28 de febrero de 2023, la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, nos informa que las coordenadas
corresponden en superficie y sitio mencionado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
L. (Ver fojade la 19 ala 21 del expediente administrativo correspondiente).

A través del INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EslA,
CATEGORIA I, DRPO-SEIA-II0-079-2023, fechado el dia 01 de marzo de 2023, se
realizd inspeccion técnica de campo el dia 01 de marzo de 2023, evaluando el componente

fisico y bioldgico del area del proyecto. (Ver foja de la 22 a la 25 del expediente
administrativo correspondiente).

Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-081-2023.

Cat. I RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO
Promotores: YUK SAN YAU WEN - WEN WEI OIU
Técnico Evaluador: Jean Pefialoza

Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste
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DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Segun el Estudio de Impacto Ambiental categoria I, el proyecto contempla realizar trabajos
de relleno con un volumen estimado de 6, 495.68 rn3, con material selecto, tipo tosca,
nivelacién y compactacién de terreno con 1,148.99 m’, para llevar el terreno a un nivel
Optimo aprovechable, y la construccién de un cerco perimetral de 391.83 metros lineales de
los laterales y parte trasera del drea con bloques de 6” pulgadas y altura aproximada de 2.00
metros, para su posterior uso futuro, segiin sea el caso en construccién de alguna posible
construcci6n civil, la cual se definird en su debido tiempo. Este proyecto fue aprobado por
la RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-1A-028-19, del 26 de febrero de 2019, pero a raiz de
la aparicion de la PANDEMIA DEL COVID-19, presentada en el pais, los promotores se
vieron en la necesidad de suspender los trabajos de manera fortuita y parcial del proyecto,
debido a eso se retoman las actividades, ya que durante ese periodo de tiempo, la ejecucion
del proyecto, perdié su vigencia, ademas que no se informé al Ministerio de Ambiente de
manera oportuna de la suspension temporal del proyecto. Los desechos liquidos en la
operacién serdn manejados y tratados a través de la instalacion de letrinas portatiles,

alquilada a una empresa que las arriende, la cual se encargan de la disposicién final y retiro
una vez culminen los trabajos.

El proyecto se desarrollard en la Finca con Folio Real No. 470894 (F), con Cédigo de
Ubicacion 8002, con una superficie de 8,997.12m2, ubicado sobre la Via Chapala, frente al
Local Materiales y Ferreteria Chapala, corregimiento de Juan Demoéstenes Arosemena,

distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, sobre las siguientes coordenadas de
ubicacion UTM, DATUM WGS-84:

Pto Este Norte
1 641374 990517
2 641373 990580
3 641372 990621
4 641329 990627
5 641293 990600
6 641268 990570
) 641250 990543

IV. ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, y cada uno
de los componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental,

pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del referido
Estudio.

En cuanto al medio fisico, el area del proyecto presenta una topografia semi-plana que
oscila entre el 5% y 10% de inclinacién en la parte central del terreno, el resto de se
considera plano, suelos de textura arcillosa, color rojizo, de clase IV, arable, con pocas o
muy severas limitaciones, menor fertilidad y mayor porosidad lo que los hace
excesivamente permeables, segiin su capacidad agrologica. En cuanto a recursos hidricos,
dentro del area del area, no existen cuerpos hidricos, de ninguna clase; asi como en sus
colindancias, por lo tanto lo observado en campo, respecto a este componente, esta acorde
con lo descrito en el EslA Categoria I, en proceso.

Inf. Tée. DRPO-SEIA-fT-AF ’1'?-0_8 1-2023. i

Cat. | RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO
Promotores: YUK SAN YAU WEN - WEN WEI QIU
Técnico Evaluador: Jean Pefialoza

Ministerio de Ambiente — Panamad Oeste.
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Con relacién al medio biologico, el 4rea del proyecto, presenta solamente un estrato
herbaceo (graminea), siendo la vegetacion dominante in-situ, asociado a un minoritario
numero de individuos arboreos, las cuales se observan de manera dispersa sobre €l terreno,
igual se evidencia el crecimiento de algunos cultivos anuales (Musa paradisiaca), sin
ningtin patrén de arreglo topolédgico. Por lo que la informacién del punto biolégico con
respecto a la flora, es concordante con lo plasmado en el EsIA Categoria I en evaluacion.
En cuanto a especies silvestres, el sitio carece completamente de este componente, por sus
caracteristicas fisicas/bioldgicas actuales, dado la fuerte intervencién de la zona en general,
los cambios graduales de uso de suelo, su colindancia con diversas viviendas unifamiliares,
comercios de todo tipo, y cercania con la via principal de Chapala, entre otros. Por lo que la
informacién relacionada al punto bioldgico en cuanto a fauna silvestre se encuentra acorde
con lo descrito en el EsIA Categoria I, objeto de la presente evaluacion.

Referente a la Percepeién Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia 29 de enero de 2023, se
aplico un total de once (11) entrevistas, obteniendo como resultado que un 82%
manifestaron que si conocian el proyecto, un 44% considera que el proyecto es fuente de
empleos, el 100% lo considera positivo, el 100% lo describe como bueno para el sector, y
el 100% de las personas sefialaron estar de acuerdo con la ejecucion del proyecto.

En resumen, durante la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
presentado, se determind que los impactos mas significativos a generarse por el desarrollo
de la actividad son principalmente la afectacion a la calidad del aire por generacién de
ruido, olores y particulas en dispersion por el uso de equipo pesado y generacion de
desechos solidos y liquidos, generacion de empleos directos e indirectos, entre otros. Para
estas afectaciones el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presenta medidas de
prevencidn y mitigacién adecuadas para cada uno de los impactos arriba sefialados, por lo
que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
el PROMOTOR del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podré iniciar actividades.

¢. Solicitar la Inspeccién Técnica correspondiente, ante la Seccion Forestal (SEFOR) de la
Direccién Regional de Panama Oeste, para determinar el pago que se amerite 0 no en
concepto de Indemnizacion Ecoldgica de acuerdo con la Resolucién No. AG-0235-2003,
del 12 de junio de 2003, del 4rea a impactar, por lo que contard con treinta (30) dias
habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, le dé el
monto a cancelar, de lo contrario no podra iniciar el desarrollo del proyecto.

d. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de
habitacién, asi como en ambientes laborales.

e. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias
quimicas.

f. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-081-2023.

Cat. | RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO
Promotores: YUK SAN YAU WEN - WEN WEI QIU
Técnico Evaluador: Jean Pefialoza

Ministerio de Ambiente — Panama Oeste.
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CLm[I)'lix' ‘con la Norma. ﬁéNTI-COPANIT-45-2000, sobre Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

Cumplir con el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicién final, durante las fases de
construccion y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en
la Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Codigo Sanitario.

Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

Cumplir con todas las normativas y reglamentacion sobre medidas de bioseguridad y
disposiciones emitidas por el Ministerio de Salud (MINSA), en cuanto acciones a tomar

frente a la pandemia del COVID-19, presente en el pafs, hasta tanto se levante el estado de
emergencia de forma definitiva.

Cumplir con la implementacion de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes para

mitigar el aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de construccion
del proyecto.

Cumplir con todas las medidas de mitigacion eficientes y tendientes a minimizar el riesgo
de deslizamientos, deslaves, escorrentias, y otros en el area del proyecto, que sean
propenso a erosion, y que pudiesen ocasionar arrastre de material, y sedimentos, producto
de labores de conformacion del terreno afectando posibles cuerpos de agua en el 4rea.

. Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.

El PROMOTOR esta obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de
tipo ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de construccion
como de abandono se presente.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MiCultura), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el debido rescate.

Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transetntes, transito vial y
los vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
las actividades a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los

trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de
cualquier magnitud.

Realizar todas las reparaciones de las vias o 4reas de servidumbre publicas que sean

afectadas a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban.

Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo
pesado en el area donde se desarrollaran los trabajos, manteniendo las debidas
sefializaciones reglamentarias; asi como las vias de acceso, y principales completamente
limpias, libre de lodos, de arrastre u otro material organico, provenientes del proyecto, de
darse el caso.

Contar con todos los permisos y tramites de aprobacién de las autoridades
correspondientes, previas a la ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos
adquiridos en el referido EsIA y en la Resolucién Ambiental.

Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Oeste, un informe, cada tres (3) meses durante la etapa de construccién y un (1) informe
final de cierre al culminar la obra, contados a partir de la notificacién de la presente
Resolucion Administrativa, sobre la implementacion de las medidas de cumplimiento
ambiental aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y un (1) (CD) de acuerdo a lo
sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y en esta Resolucién. Este
informe debera ser elaborado por un profesional (AUDITOR AMBIENTAL), IDONEO
E INDEPENDIENTE de EL PROMOTOR del proyecto.

Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-081-2023. )

Cat. I RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO
Promotores: YUK SAN YAU WEN - WEN WEI QIU
Técnico Evaluador: Jean Pefialoza

Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste.
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Direccion Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE.

Plesentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Oeste, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
N 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012.

CONCLUSIONES:

Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado por
los sefiores YUK SAN YAU WEN y WEN WEI QIU, y verificado que este
cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en
el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de
agosto de 2012, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos

producidos por la construccién y operacién del proyecto, se considera viable el
desarrollo del mismo.

Que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, en su Plan de Manejo Ambiental
propone medidas de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales
que se producirdn a la atmodsfera y aspectos socioecondmicos durante la fase de
construccién y operacién del proyecto.

La comunidad directamente en contacto con el desarrollo del proyecto, como parte
del proceso de participacion ciudadana, el 100% de las personas sefialaron estar de
acuerdo con la ejecucion del proyecto.

RECOMENDACIONES:

Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado RELLENO Y NIVELACION DE

POLIGONO, cuyos promotores son los sefiores YUK SAN YAU WEN y WEN WEI
QIU.

{ACIONAL
ARA

Wﬁ W t AW
RN~ PRELE 4 — (L
AN C.PENALGPA 2" YOLANY CASTRO
Jefe de Seccion De EslIA. Directora Regional Encargada

Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE.

YCljp

Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-Q81-2023. .

Cat. | RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO
Promotores: YUK SAN YAU WEN - WEN WEI QIU
Técnico Evaluador: Jean Pefialoza

Ministerio de Ambiente — Panamd Qeste.

Pagina 5 de 5

20



REPUBLICA DE PANAMA.
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-IA- 222 2023.
De S5 de LJwrzp de 2023.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto

denominado RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO, cuyos Promotores son YUK SAN
YAU WEN y WEN WEI QIU.

La suscrita Directora Regional Encargada del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el sefior YUK SAN YAU WEN, de nacionalidad china, con cédula de identidad personal No. N-
19-1507 y el sefior WEN WEI QIU, de nacionalidad china, con carné de residente permanente No.

E-8-62388, se proponen a realizar el proyecto denominado RELLENO Y NIVELACION DE
POLIGONO.

Que el dia 15 de febrero de 2023, el sefior YUK SAN YAU WEN, de nacionalidad china, con cédula
de identidad personal No. N-19-1507 y el sefior WEN WEI QIU, de nacionalidad china, con carné
de residente permanente No. E-8-62388, presentaron ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO,
ubicado Via Chapala, frente al local Materiales y Ferreteria Chapala, corregimiento de Juan
Demostenes Arosemena, distrito de Arraijdn, provincia de Panamé Oeste, elaborado bajo la
responsabilidlad de FERNANDO CARDENAS y RICARDO MARTINEZ, persona(s)
NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IRC-005-2006 e IRC-023-2004, Respectivamente.

Que seglin el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el proyecto contempla realizar trabajos de
relleno con un volumen estimado de 6, 495.68 m®, con material selecto, tipo tosca, nivelacion y
compactacion de terreno con 1,148.99 m’, para llevar el terreno a un nivel éptimo aprovechable, y la
construccién de un cerco perimetral de 391.83 metros lineales de los laterales y parte trasera del area
con bloques de 6” pulgadas y altura aproximada de 2.00 metros, para su posterior uso futuro, segiin
sea el caso en construccion de alguna posible construccion civil, la cual se definird en su debido
tiempo. Este proyecto fue aprobado por la RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-1A-028-19, del 26 de
febrero de 2019, pero a raiz de la aparicién de la PANDEMIA DEL COVID-19, presentada en el
pais, los promotores se vieron en la necesidad de suspender los trabajos de manera fortuita y parcial
del proyecto, debido a eso se retoman las actividades, ya que durante ese periodo de tiempo, la
ejecucion del proyecto, perdio su vigencia, ademas que no se informé al Ministerio de Ambiente de
manera oportuna de ]a suspension temporal del proyecto. Los desechos liquidos en la operacidn seran
manejados y tratados a través de la instalacion de letrinas portatiles, alquilada a una empresa que las
arriende, la cual se encargan de la disposicion final y retiro una vez culminen los trabajos.

El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real No. 470894 (F), con Cdédigo de Ubicacién
8002, con una superficie de 8,997.12m?, ubicado sobre la Via Chapala, frente al Local Materiales y
Ferreteria Chapala, corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de
Panama Oeste, sobre las siguientes coordenadas de ubicacion UTM, DATUM WGS-84:

Pto Este Norte
I 641374 990517
2 | 641373 990580
3 641372 990621
4 641329 990627
5 641293 990600
6 641268 990570
7 641250 990543

Que como parte del proceso de evaluacion ambiental y considerando lo establecido al respecto en el
Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012, el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, presentado se sometié al proceso de evaluacion de impacto ambiental en la

MINISTERIO DE AMBIENTE.

RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-1A2) ¢4 22023
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Seccién de Evaluacion de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste; se
absolvieron las interrogantes y cuestionamientos asi como las opiniones y sugerencias formuladas

por el equipo técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional
del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste.

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente
al proyecto denominado RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO, la Seccién de Evaluacién
Ambiental, mediante Informe Técnico de Evaluacion de EsIA, Categoria I, DRPO-SEJA-IT-APR-
081-2023, fechado 01 de marzo de 2023, que consta en el expediente correspondiente, recomienda su
aprobacion, fundamentandose en que el mencionado Estudio cumple los requisitos dispuestos para
tales efectos por el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional Encargada del
Ministerio de Ambiente Panama Oeste,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR e] Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO, cuyo promotor es YUK SAN YAU
WEN, con cédula de identidad personal No. N-19-1507 y WEN WEI QIU, con carné de residente
permanente No. E-8-62388, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto

Ambiental y la informacién complementaria, las cuales se integran y forman parte de esta
Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a los PROMOTORES, que deberan incluir en todos los contratos y/o

acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucion y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a los PROMOTORES, que esta Resolucion no constituye una excepcién
para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente. Igualmente los permisos y/o autorizaciones relativos a actividades, obras o proyectos
que han sido sujetos al proceso de evaluacion de impacto ambiental, otorgados por otras autoridades

competentes de conformidad a la normativa aplicable, no implica la viabilidad ambiental para dicha
actividad, obra o proyecto.

Articulo 4. ADVERTIR a los PROMOTORES, que en adicién a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental y el Informe Técnico tendré que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podra iniciar actividades.

¢. Solicitar la Inspeccién Técnica correspondiente, ante la Seccién Forestal (SEFOR) de la
Direccién Regional de Panama Oeste, para determinar el pago que se amerite 0 no en concepto
de Indemnizacién Ecoldgica de acuerdo con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio
de 2003, del 4rea a impactar, por lo que contard con treinta (30) dias hébiles, una vez la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, le dé el monto a cancelar, de lo
contrario no podra iniciar el desarrollo del proyecto.

d. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborales.

e. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial.

Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias
quimicas.

f. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

g. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, sobre Condiciones de higiene y seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

MINISTERIO DE AMBIENTE. -
RESOLUCION HRPO-SEIA-RES-IA- /) 52023
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Cumplir con el manejo integral de los desechos solidos que se producirdn en el &rea del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de construccién
y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en la Ley 66 de 10 de
noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Codigo Sanitario.

Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

Cumplir con todas las normativas y reglamentacién sobre medidas de bioseguridad y
disposiciones emitidas por el Ministerio de Salud (MINSA), en cuanto acciones a tomar frente

a la pandemia del COVID-19, presente en el pafs, hasta tanto se levante el estado de emergencia
de forma definitiva.

Cumplir con la implementacién de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes para mitigar
el aumento de la generacién de particulas de polvo durante la fase de construccién del proyecto.

Cumplir con todas las medidas de mitigacion eficientes y tendientes a minimizar el riesgo de
deslizamientos, deslaves, escorrentias, y otros en el 4rea del proyecto, que sean propenso a
erosion, y que pudiesen ocasionar arrastre de material, y sedimentos, producto de labores de
conformacioén del terreno afectando posibles cuerpos de agua en el érea.

. Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.

El PROMOTOR est4 obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de tipo

ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de construccién como de
abandono se presente.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MiCultura), el hallazgo de cualquier objeto
de valor histdrico o arqueoldgico para realizar el debido rescate.

Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transeuntes, transito vial y los
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de las
actividades a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos

con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de cualquier
magnitud.

Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre publicas que sean afectadas a
causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se encontraban.

Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo pesado en
el 4rea donde se desarrollardn los trabajos, manteniendo las debidas sefializaciones
reglamentarias; asi como las vias de acceso, y principales completamente limpias, libre de lodos,
de arrastre u otro material orgénico, provenientes del proyecto, de darse el caso.

Contar con todos los permisos y tramites de aprobacidn de las autoridades correspondientes,
previas a la ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos adquiridos en el referido
EsIA y en la Resoluciéon Ambiental.

Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama Oeste, un
informe, cada tres (3) meses durante la etapa de construccién y un (1) informe final de cierre al
culminar la obra, contados a partir de la notificacién de la presente Resolucién Administrativa,
sobre la implementacion de las medidas de cumplimiento ambiental aprobadas, en un (1)
ejemplar original impreso y un (1) (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I y en esta Resolucién. Este informe deberd ser elaborado por un
profesional (AUDITOR AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL
PROMOTOR del proyecto.

Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama Oeste,
cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas
en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de verificar si se precisa la
aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012.

MINISTERIO DE AMBIENTE. .
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Articulo 5. ADVERTIR a los PROMOTORES, que deberan presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacién del proyecto RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO, de
conformidad con el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012.

Articulo 6. ADVERTIR a los PROMOTORES, que si durante las etapas de construccion o de
operacion del proyecto, deciden abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al Ministerio de

Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles previo a la fecha en que pretende
efectuar el abandono.

Articulo 7. ADVERTIR a los PROMOTORES, que si deciden desistir de manera definitiva del
proyecto, obra o actividad, deberan comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un plazo

no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que se pretende iniciar la implementacién
de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR a los PROMOTORES, del proyecto, que si durante las fases de desarrollo,
instalacion y operacién del proyecto, provoca o causa algln dafio al ambiente y/o incumple con los
compromlsos adquiridos se procedera con la [investigacion, paralizacion, procesos administrativos y/o
sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, sus Decretos, Reglamentos y normas complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR a los PROMOTORES, que la presente Resolucién Ambiental empezaré a

regir a partir de su notificacién y tendrd vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucién del
proyecto, contados a partir de la misma.

Articulo 10. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucién al sefior YUK SAN YAU WEN,
con cédula de identidad personal No. N-19-1507 y al sefior WEN WEI QIU, con carné de residente
permanente No. E-8-62388, o0 a su Apoderado Legal.

Articulo 11. ADVERTIR que contra la presente Resolucion, el sefior YUK SAN YAU WEN, con
cédula de identidad personal No. N-19-1507 y el sefior WEN WEI QIU, podréan interponer Recurso
de Reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 del 1 de julio de 1998, Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, demas normas concordantes y complementarias.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los ﬂfﬁé& ( &) dias, del mes de
cl) =244 del afio dos mil veintitrés (2023).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

Directora Regional Encargada

Direccidén Regional de Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE / /
J/A’-V"

r————men ' AN C. PEN ALOZA
efe de Seccidn de Evalua01on de EsIA,
Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes pardmetros:

1. Utilizard lémina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero deber ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberan
ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:
Primer Plano:
Segundo Plano:
Tercer Plano:

Cuarto Plano:

Quinto Plano:

PROYECTO: RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.
PROMOTOR: YUK SAN YAU WEN y WEN WEI QIU.

AREA: OCHO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE PUNTO
DOCE METROS CUADRADOS (8,997.12m?).

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION ~ No. 4 2 DE 5 DE
NS/ 2¥ 20 DE 2023.

Recibido por: O Q
bnests B, jold/ /A
Nombre y apellidos “Firma
(En letra de molde)
1—1%-9¢ 09 20’;/93
N° de Cédula de LP. Fecha

MINISTERIO DE AMBIENTE.
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7 de marzo de 2023

LICENCIADA

MARISOL AYOLA - ‘d olahu‘ Caslro
Directora Regional

MINISTRO DE AMBIENTE

Panama Oeste

E. S. E;

Lic Ayola:

Por este medio yo YUK SAN YAU WEN con cedula de identidad personal N-19-

1507 y WEN WEI QUI con cedula de identidad personal E-8-62388 en condicion

de promotores del proyecto “RELLENO Y NIVELACION DE POLIGONO” me

notifico por escrito de Res o(-ucf\ o\ KPO ~SEIA ~RES~IA-0%2 ~202%
del 8 diyner2o dc 2023

De igual forma autorizo al Arg. Ernesto Reinaldo Mitchell con cedula de identidad
Personal 1-13-94 para que retire y gestione todo lo concerniente a la resolucion
U .7 o “
RELLEMO 4 N)VELAGION 6L FOL1G0 Nodel Proyecto antes mencionado.

Adjunto documentos requeridos.

Sin otro particular, atentamente

WIS O v o W il

YUK SAN YAU WEN WEN WE! QUI
N-19-1507 E-8-62388
Promotor Promotor

Yo, Liqda.'SUMAYA JUDITH CEDENO Notaria Publica Segunda
del Circuito de Panama Oeste, con cédula N° 8-521-1658

CERTIFICO

Que se ha colejado}!a(s) firma(s) anterior(es) con la que aparece
en la copia dg I; cedula o pasaporte del(los) firmante(s) y a mi
parecer son similares por consiguiente dicha(s) firma(s) es(son)

auténtica(s)
Panama _l]_g_ Mﬂ 2023

_SC, _ppae

TESTIGO e TESTIGO

_-—F"‘

; Al a bz
Licda. SUMAYA JUDITH CEDENO
Notaria Publica Segunda del Circuito de Panama Oeste




Yo, Morma Martenis Vel2523 ., Natara fblica mucddaima doi G
de la Provincia de Paiama, con Cadula de ldartidad No. 8-255-2718
CERTIFZO:
Sdamuta yrtinucl anents B3t capia fotealdds
. o

e ak [
el (RSP T

Que he coteind
con su ofigind. |

03 FEB 1003

I

~ OF‘J:‘.-’« WAL
Notaria [Faulica Juodécting




. 1 Wminis Velonn C, Hotarizn PORYca Cuadécima del Circuito
coreniizde Panamd, con CAdla ¢ [dontidad No. 8-250-338.

SERTIEICO:

Qe s Catonidamente v nuciesnmienla esta copia fotostatica
COL oty | 10 P2 anCanide wa lude CcLivini se,

03 FEB 2023

inctzria Pablica Duodecima
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